【交通部觀光署雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】

發稿日期：114 年 10 月 23 日

新聞發言人：莊副處長名豪 0972850311 電話：06-7861000 轉 113

新聞聯絡人：洪科長瑞鴻 0908059978 電話：06-7861000 轉 240

文稿主旨：

全球飛羽現身雲嘉南濱海 精彩活動延續至明年 3 月

2025 臺灣國際觀鳥馬拉松活動 10 月 24 日開啟報名

全球飛羽現身雲嘉南濱海，也宣布雲嘉南賞鳥季熱烈展開！邁入第 13 屆的

『2025 臺灣國際觀鳥馬拉松』，今年活動再升級，報名組數由 30 組倍增至 60 組

並規劃一系列活動，熱鬧盛況將延續至 2026 年 3 月。為讓雲嘉南生態賞鳥更輕

鬆入門，吸引更多親子與初學者加入賞鳥行列，交通部觀光署雲嘉南濱海國家風

景區管理處（以下簡稱雲嘉南管理處）推出多項全民賞鳥活動，期望讓雲嘉南濱

海的賞鳥生態旅遊成為國旅的新亮點。

雲嘉南管理處今（23）日在嘉義棒棒積木飯店賀采宴會廳舉辦記者會，現場

貴賓眾多，包括嘉義縣長翁章梁、嘉義縣議會江佩曄議員、蔡易餘立法委員辦公

室副主任呂慧瑜、嘉義縣政府文化觀光局局長徐佩鈴、嘉義縣政府農業處石蕙菱

科長、中華民國旅館商業同業公會全國聯合會理事長洪崇元、雲嘉南濱海產業文

化觀光協會理事長戴泳明、嘉義縣旅館商業同業公會理事長陳家宥、嘉義縣民宿

文化發展協會理事長張于亞、嘉義縣布袋街區觀光發展協會理事長游志豪、嘉義

縣東石商圈觀光發展協會理事長吳思蕙、嘉義縣民宿發展協會總幹事賴建安、鰲

鼓溼地生態保護協會理事長蔡恭和、台南市北門產業文化觀光發展協會理事長

洪有志、馬沙溝觀光休閒協會理事長陳啟宗、西拉雅觀光產業協會理事長林憲

堂、好美農漁產業有限公司董事長曾進成、福爾摩沙野鳥保育協會常務理事尤志

民、秘書長黃蜀婷、台南市生態旅遊發展協會總幹事黃瑞興及拓博車業執行長王

永昌亦蒞臨現場。

翁縣長表示：賞鳥旅遊也已經成為國際性的活動，民眾走出戶外賞鳥能夠讓

身心靈沉澱，是非常優質的休閒活動，期望未來能讓強化在地賞鳥生態旅遊的印

象，讓大家聽到賞鳥，就能聯想到來嘉義、台南濱海賞鳥旅遊。

雲嘉南管理處徐振能處長表示：嘉義布袋、台南北門及七股已陸續發現黑面琵鷺

成群蹤影。嘉義鰲鼓濕地森林園區在 10 月初已觀測到超過 20 科、35 種、2,000

多隻鳥類棲息；而台南三寮灣更是出現了有北歐貴族之稱『流蘇鷸』及『琵嘴鷸』、

『跳鴴』等稀珍鳥種。如此精彩的鳥況，您準備好出發賞鳥了嗎？眾所期待的

「2025 臺灣國際觀鳥馬拉松」將於 12 月 6 日至 7 日在布袋濕地生態園區盛大舉

行。這場結合山海、連續 24 小時不間斷的觀鳥賽事，邀請多國隊伍共襄盛舉，10

月 24 日中午 12:00 於伊貝特報名網正式開放報名，因應往年報名踴躍，今年雲

嘉南管理處特別倍增至 60 組，還包含了 5 組國外隊伍，希望吸引更多親子與新

手鳥友共同體驗賞鳥樂趣，同時也強化國際合作，除延續與日本出水市的友誼

外，今年更邀請韓國、新加坡與泰國公部門、學界及賞鳥團體來台參與，為臺灣

生態觀光再添國際亮點。

今年臺灣國際觀鳥馬拉松推出 8 大系列活動，邀請全民同樂，無論是觀鳥專

家還是新手鳥友皆能夠享受賞鳥生態旅遊的樂趣，包括備受矚目的「2025 臺灣

國際觀鳥馬拉松」、首度舉辦的「賞鳥影片短影音競賽」(總獎金高達 5 萬元)，以及

賞鳥遊程體驗、定時定點導覽、綠色導覽賞鳥培訓、黑面琵鷺塗裝吉普車專車導

覽、日本出水市主題燈會、FB 答答樂互動 QA 等多元活動，讓民眾深入感受雲嘉

南沿海的自然風光。

此外，雲嘉南管理處為推動智慧觀光，結合科技與賞鳥解說，打造「3D 翼翔

號」，運用 3D AI 掃描與裸視 3D 技術重現濕地鳥類風采，無須頭戴厚重裝置，即

可裸視身歷其境欣賞鳥類細緻羽紋與介紹。系統特別打造「求偶」與「覓食」為主

題動畫呈現，並設計自動升降模擬水鳥展翼，象徵人與自然的共生，也開創數位

詮釋自然的新里程碑。

記者會現場也特別展出 2 臺「3D 翼翔號」讓貴賓們搶先體驗操作，並在展場

門口展示一台黑面琵鷺彩繪塗裝的賞鳥專車特別令人驚豔，令現場去年曾經參

加過觀鳥馬拉松親子組的小女孩直呼今年一定要搭乘這台彩繪專車去體驗賞鳥

導覽遊程。

雲嘉南管理處持續推廣全民賞鳥生態旅遊，鼓勵親子共同參與，透過遊程導

覽，親身感受雲嘉南濱海豐富多樣的生態魅力，讓每位參與者都能夠留下難忘的

自然體驗。最新消息請隨時關注雲嘉南官方粉絲專頁【雲嘉南，好好玩!!!】。

報名網站：https://bao-

ming.com/2025TAIWANINTERNATIONALBIRDATHON

https://bao-ming.com/2025TAIWANINTERNATIONALBIRDATHON
https://bao-ming.com/2025TAIWANINTERNATIONALBIRDATHON